10 ⟨5.⟩ Item. De quibuscumque universalibus est scientia; igitur de infinitis est scientia. Antecedens patet per Aristotelem, primo *Metaphysice*,⁶ qui dicit quod ex multis experimentis colligitur unum universale, et ex multis singularibus una scientia. Et consequentia declaratur, quia tales universales sunt infinite. Utrumque istorum | est ens demonstratis duobus singularibus sive individuis. 23^{va}

15 ⟨6.⟩ Item. Scientia universalis presupponit scientiam singularium sive individuorum, quia ex multis individuis inducitur unum universale, sicut patet per propositionem iam allegatam, scilicet ‘ex multis experimentis etcetera’.

20 ⟨7.⟩ Item. Omnis notitia scientifica incipit a notitia individuorum; igitur de individuis est ars et scientia. Consequentia videtur evidens. Et antecedens patet per istam propositionem Aristotelis, primo *Posteriorum*,⁷ ubi vult quod ‘omnis nostra cognitio ortum habet a sensu’; sed

1 *Physicorum*] et quarto add. E; ?? add. necnon del. E 5 Item] 40 add. mg. E
10 Item] 50 add. mg. E 16 Item] 60 add. mg. E 20 Item] 70 add. mg. E

4 Aristoteles, *Physica*, I, 2, 185b10–11: ‘in infinitum enim divisibile est continuum’ – tr. vetus. *Auctoritates* 140 (10): ‘Continuum est divisibile usque ad infinitum.’ (Aristoteles, *Physica*, A2, 185b10–11).

5 Aristoteles, *De generatione* I, 3, 318a21–22: ‘Actu enim nichil est infinitum, potestate autem in divisione’ – tr. vetus.

6 Aristoteles, *Metaphysica*, I, 1, 981a15–16: ‘experientia quidem singularium est cognitio, ars vero universalium, actus autem et omnes generationes circa singulare sunt’ – rec. Guillelmi. *Auctoritates* 115 (6): ‘Experientia est cognitio singularium; ars vero universalium.’ (Aristoteles, *Metaphys.*, A1, 981a15–16).

7 Aristoteles, *Analytica posteriora* I, 31, 87b29–30: ‘sentire necesse est hoc aliquid et ubi et nunc’ – tr. Iacobi. Cf. Aristoteles, *Analytica posteriora* II, 19, 100a3–8: ‘Ex sensu quidem igitur fit memoria, sicut diximus, ex memoria autem multotiens facta experimentum. Multe enim memorie numero experimentum est unum. Ex experimento autem aut ex omni quiescente universalis in anima, uno preter multa, quodcumque in omnibus unum sit illis idem est, artis principium et scientie, si quidem est circa generationem, artis est, si vero circa esse, scientie’ – tr. Iacobi.

omne quod sentitur est individuum aut singulare, secundum istam propositionem ‘universale dum intelligitur, singulare vero dum sentitur’.⁸

⟨AD OPPOSITUM, 1.⟩ Ad oppositum est Porphyrius,⁹ qui dicit: ‘infinita, inquit, relinquenda sunt, neque enim posse fieri eorum disciplinam.’

⟨AD OPPOSITUM, 2.⟩ Item. Aristoteles, tertio *Physicorum*,¹⁰ dicit quod infinitum in quantum infinitum est ignotum; igitur de infinito non est notitia, et per consequens neque ars neque scientia.

⟨DISTINCTIO PRIMA⟩ Prima distinctio est ista quod iste terminus ‘infinitum’ accipitur dupliciter. Uno modo sincategorematicae, alio modo categorematicae.

⟨INFINITUM SINCATEGOREMATICE ACCEPTUM⟩ Sincategorematicae accipiuntur quando tenetur distributive sive divisive, et tunc reddit propositionem universalem, ut patet in talibus ‘infinite dies precesserunt diem istam’, ‘infiniti homines fuerent ante istum hominem’, ‘in infinitum continuum est divisibile’. Et tunc debent tales propositiones sic exponi: ‘plures homines precesserunt hunc hominem’, vel ‘plures dies precesserunt istum diem’ et non tot quin plures; et tunc tales sunt singulares: ‘isti duo homines precesserunt hunc hominem’, et iste terminus ‘et sic in infinitum’ semper demonstrando homines in tali minori qui precesserunt hunc hominem. Cum hoc tamen stat quod omnis multitudo hominum que precessit hunc hominem sic accepta, sit finita. Et consimiliter est de ista propositione cuius universales iste sunt singulares: ‘in istas duas partes continuum est divisibile’, et ‘in istas tres partes continuum est divisibile’, et sic in | infinitum. Cum hoc tamen stat quod omnes partes in quas continuum est divisibile, sunt finite, quia due sunt finite et tres sunt finite et quattuor sunt finite, et sic in infinitum. Et ideo multi

23^{vb}

10

15

20

25

3 [oppositum] oppositum add. mg. E 5 Item] 2 add. mg. E 8 distinctio] distinctio add. mg. E 13 in] ?? 3 litt. E 14 infiniti] infiniti mg. E^c 16–17 precesserunt istum diem] precesserunt istum diem sup. lin. Ec 21 sic] sic E^c

8 Aristoteles, *Analytica posteriora*, I, 31, 87b37–39: ‘sentire enim necesse est singulariter, scientia autem est in cognoscendo universale’ – tr. Iacobi. *Auctoritates* 319 (93): ‘Sensus est singularium, scientia vero universalium.’ (Aristoteles, *Analytica posteriora*, A31, 87b37–39).

9 *Isagoge*, II, 11 (6, 15–16): ‘(...) infinita, inquit, relinquenda sunt; neque enim horum posse fieri disciplinam.’

10 Aristoteles, *Physica*, III, 6, 207a25–26: ‘Unde ignotum est in quantum est infinitum’ – tr. vetus. *Auctoritates* 148 (105): ‘Infinitum secundum quod hujusmodi est ignotum.’ (Aristoteles, *Physica*, Γ6, 207a25–26).

logici non negant istam ‘continuum est divisibile in infinitum’ ponendo ly ‘in infinitum’ a parte predicati. Et tunc, ut dicunt, stat categorematice sive collective, quod idem est. Et tunc ad veritatem talis requiritur quod continuum posset esse actu divisum in aliquam multitudinem infinitam discrete, quod Aristoteles, *(primo) Physicorum*,¹¹ dicit esse impossibile, quamvis aliqui *theologi* hoc concedunt, quod non est presentis speculationis.

⟨INFINITUM CATEGOREMATICE ACCEPTUM⟩ Infinitum vero categorematice acceptum accipitur multipliciter.

10 ⟨1⟩ Uno modo privative tantum, et sic tantummodo significat privationem finis, et isto modo omne istud quod non habet finem vel terminum, est infinitum. Et sic omne indivisible est infinitum, quodcumque fuerit.

⟨2⟩ Alio modo accipitur non tantum privative, sed etiam includit affirmationem alicuius magnitudinis vel molis vel corporis vel virtutis.

15 Et sic adhuc accipitur multipliciter secundum quod innuit Aristoteles, *tertio Physicorum*:¹²

⟨2.1⟩ Quia quod est ‘infinitum intensive’ utpote virtualiter, sicut prima causa dicitur infinita in sua virtute et potentialitate, quia non est dare ⟨aliquid⟩ quod non potest.

20 ⟨2.2⟩ Alio modo dicitur aliquid ‘infinitum durative’, quia durabit et non erit finis sue durationis.

⟨2.3.⟩ Tertio modo dicitur aliquid ‘infinitum extensive’, si aliquod tale esset, scilicet quod extendetur et non habebit finem sue extentionis. Et istud adhuc subdividitur.

25 ⟨2.3.1⟩ Quia aliquid potest dici ‘infinitum extensive’, quia extenditur et non habet finem extrinsecum sue extensionis, et isto modo longitudo gyrativa alicuius continui est infinita extensive.

⟨2.3.2⟩ Alio modo quod extenditur et non habet finem sue extentionis intrinsecum, et isto modo nihil est infinitum, nec potest esse, secundum

30 *alios*.

⟨2.4⟩ Quarto modo adhuc capitur ‘infinitum successive’, quali infinitate tempus et motus | celi dicuntur infiniti, de quibus est tractatum,¹³ sed

24^{ra}

5 primo] primo *Physicorum* (?) add. necnon del. E 12 sic] res(?) add. necnon del. E
 14 vel] ?? 1 litt. add. necnon del. E 17 est] in add. necnon exp. E 25 extensive] quia
 exte add. necnon del. et exp. E 26 non] non sup. lin. E 32 motus] nota de infinito
 add. sub columna alia manu E | infiniti] infinita E

11 Locus non inventus.

12 Locus non inventus.

13 Videas infra, CONCL. 4.

ista ad presens hic ponuntur ne juvenes dampnum incurant ignorantia terminorum.

(CONCLUSIO PRIMA) Prima conclusio est ista, quod de quolibet infinito qualitercumque accipitur et de qualibet parte infiniti est diffinitiva et notificativa scientia sive notitia et certissima. Ista patet, quia prima causa 5 distinctissime et certissime noscit quamque rem et quamque partem rei. Et quamvis ista conclusio posset manifeste declarari, cum quasi ab omnibus conceditur et quia est alterius speculationis, ideo de ipsa ad presens amplius non dicatur.

(CONCLUSIO SECUNDA) Secunda conclusio est ista quod de infinitis 10 sive de infinito intensive est scientia humana. Ista patet quia homo habet scientiam a Deo qui est infinitus in virtute, sicut patet per Aristotelem, octavo *Physicorum*,¹⁴ et homo habet scientiam de forma intensibiali et remissibili, que quidem forma est infiniti gradus, igitur ars et scientia humana habetur de infinitis.

(CONCLUSIO TERTIA) Tertia conclusio est ista quod de infinitis continuatione sive extensione est ars et scientia humana, quia de quantitatibus continuis que sunt infinite partes est certissima scientia geometrica, et de longitudinibus gyrationis que sunt infinite quodammodo extensive, 15 habentur multe conclusiones scientifice, sicut patet in questione tertii *Physicorum De infinito*.¹⁵

(CONCLUSIO QUARTA) Quarta conclusio est quod de infinitis duratione est ars et scientia humana, quia de anima et de celo et de multis aliis perpetuis habentur multe conclusiones scientifice; et de *(in)finito* successione, quia et de motu et de potentia; et de infinito divisibilitate, quia 20 scientia humana probat omne continuum infinitum esse divisibile. Patet igitur expresse quod, qualitercumque accipiatur infinitum sive infinita, de infinitis sive de infinito est ars et scientia humana.

(CONCLUSIO QUINTA) Quinta conclusio est ista quod de infinito non est ars et scientia humana, sic videlicet quod ipsum infinitum secun- 30

1 ad presens] ad presens *sup. lin. E* 3 infinito] qualibet *add. necnon del. et exp. E* 5 notificativa] notificativa *E^c*; notificativa *del. E* 7 declarari] sed *add. necnon del. E* 11 sive de infinito intensive] intensive sive de infinito *E* 14 et] et *E^c*; est *add. necnon del. et exp. E* 15 infinitis] individuis *E* 16 infinitis] individuis *E* 22 infinitis] indefinitis *E* 26 continuum] esse *add. necnon del. E* 27 accipiatur] excipiatur *E* 29 non] non *E^c*

14 Aristoteles, *Physica* VIII, 8, 262a3: ‘quodque movetur, ut homo aut deus’ – tr. vetus.

15 Thomas Manlevelt, *Questio de infinito sive tertio Physicorum*. Textum invenire non potui.

dum se et secundum quamlibet sui proportionalitatem et secundum quamlibet sui partem distincte ab homine qui non est Deus, cognoscitur. Ista conclusio patet experimento, quia experimur nos non habere notitiam distinctam cuiuscumque potentie | divine, quam distincte sciamus.

24^{rb}

- 5 Omne istud quod Deus potest facere, experimur etiam nos non habere notitiam distinctam et propriam cuiuslibet partis alicuius continui vel cuiuslibet gradus alicuius forme intensibilis et remissibilis, vel cuiuslibet divisionis possibilis fieri in continuo, vel cuiuslibet longitudinis gyrationis, vel cuiuslibet individui existentis in rerum natura. Hoc idem patet
- 10 per Porfirium,¹⁶ qui dicit talia infinita esse relinquenda ab arte, nec eorum posse fieri disciplinam, et hoc ad intellectum iam datum. Hoc idem vult Aristoteles, primo et tertio et sexto et septimo *Physicorum*¹⁷ et in multis aliis locis, ubi vult quod infinitum in quantum infinitum est ignotum, idest: non est notum secundum quod infinitum, sic videlicet
- 15 quod ipsum secundum se et secundum quamlibet eius partem et secundum quamlibet eius proprietatem sit diffinitive et distincte et proprio conceptu cognitum ab aliquo alio a Deo.

⟨AD 1.⟩ Ad primum igitur rationem principalem dicitur concedendo quod de infinito sive de infinitis est scientia, et quod Aristoteles tradit

- 20 multas conclusiones scientificas de infinito et de infinitis; sed hoc facit ad intellectum superius datum; nec hoc vult Porfirius negare, sed tantummodo vult dicere, sicut prius dictum est,¹⁸ quod de infinitis non est ars vel scientia, sic videlicet quod de quolibet infinitorum sit distincta scientia et notitia propria humana, accipiendo ‘notitiam humanam’ pro notitia hominis qui non est Deus. Et hoc experimur sicut prius dictum est,¹⁹ videlicet quod non habemus distinctam et propriam notitiam cuiuslibet
- 25

3–4 notitiam] non add. necnon exp. E 4 quam] quod E 7 forme] et add. necnon del. E | vel] quod add. necnon del. E 8 cuiuslibet] longis add. necnon del. E 11 ad] ad sup. lin. E 18 igitur] prin add. necnon del. E

16 *Isagoge*, II, 11 (6, 15–16): ‘(...) infinita, inquit, relinquenda sunt; neque enim horum posse fieri disciplinam.’

17 Aristoteles, *Physica* I 4, 187b7: ‘infinitum quidem secundum quod est infinitum ignotum est’ – tr. vetus. Aristoteles, *Physica* III 6, 207a25–26: ‘Unde ignotum est in quantum est infinitum’ – tr. vetus. *Auctoritates* 141 (22): ‘Infinitum secundum quod hujusmodi semper est ignotum.’ (Aristoteles, *Physica* I 4, 187b7); *Auctoritates* 148 (105): ‘Infinitum secundum quod hujusmodi est ignotum.’ (Aristoteles, *Physica* III 6, 207a25–26). Aristoteles, *Physica* VI: non inventus. Aristoteles, *Physica* VII: non inventus.

18 Videas supra, CONCL. 5.

19 Videas supra, CONCL. 5.

partis continui nec alicuius alterius contentis virtualiter vel potentio-
liter vel successibiliter vel extensive in finito.

⟨AD 2.⟩ Ad secundum dicitur simpliciter concedendo quod conclusio
concludit ad intellectum predictum. De individuis non tamen est ars vel
scientia, sic quod de quolibet eorum habeamus distinctam et propriam 5
notitiam.

⟨AD 3.⟩ Et per idem ad tertium, quia, quamvis de quantitate continua-
sit scientia, non tamen de qualibet eius parte habetur propria notitia sub
conceptu proprio talis quantitatis.

⟨AD 4.⟩ Ad quartum dicitur quod de infinitis habetur ista scientia vel 10
ista conclusio scientifica quod de infinitis non est scientia, sic videlicet
quod de quolibet illorum habeatur propria notitia a nobis.

^{24va} ⟨AD 5.⟩ Ad quintum dicitur quod de quibuscumque universalibus | est
scientia, quamvis non distincta vel propria, sicut iam dictum est.²⁰

⟨AD 6.⟩ Ad sextum dicitur concedendo quod scientia universalium 15
presupponit scientiam singulorum, et hoc distinctam et propriam, sal-
tem aliquorum, sed non cuiuslibet. Verbi gratia, ad hoc quod ista univer-
salis ‘omnis urtica est acuta substantia’, requiritur quod distincte sciatur
ab aliquo de aliqua urtica singulari mediante sua notitia propria, quod
ipsa sit acuta. Et non tantum de una urtica, verum etiam de pluribus, 20
et tunc quod cum intellectus nusquam invenerit mediante sensu accep-
tam concludit istam universalem, scilicet quod omnis urtica sit acuta. Ad
cuius notitiam non requiritur cuiuslibet urtice experientia, sed sufficit
indifferenter plurium sine expressione quarumcumque circumstantia-
rum sive locationum sive colorum sive temporum, et sic de aliis circum- 25
stantiis.

⟨AD 7.⟩ Per idem patet ad septimum argumentum.

⟨AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM⟩ Ad argumentum vero in oppositum
satis declaratum est per ista que dicta sunt.

¹ contentis] continentis *E* ¹⁵ universalium] propter *add. necnon del. E* ¹⁶ singu-
lorum] singularem *E* ²⁷ patet] per *E*

²⁰ Videas supra, CONCL. 5.

〈QUESTIO 25〉

Consequenter queritur utrum participatione
speciei plures homines sunt unus homo.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod sic.

5 Sortes et Plato sunt unus homo; Sortes et Plato sunt plures homines;
igitur plures homines sunt unus homo. Discursus videtur evidens, quia
arguitur expositorie. Maior patet, quia Sortes est unus homo et Plato
est unus homo, igitur Sortes et Plato sunt unus homo. Ista consequentia
patet, quia omnes isti termini sunt substantiales et in talibus valet con-
10 sequentia *a divisis ad coniuncta*, et *a coniunctis ad divisa*.

⟨2.⟩ Item. Supposito quod Sortes significet totum unum hominem pre-
ter manum dexteram, et Plato totum eundem hominem preter manum
sinisteram, tunc clarum est quod Sortes et Plato sint unus homo. Et
minor in isto casu patet, scilicet quod Sortes et Plato sint plures homi-
15 nes, quia Sortes est homo et Plato est homo et Sortes non est Plato, quia
aliquid est pars Sortis quod non est pars Platonis; igitur Sortes et Plato
sunt plures homines.

⟨3.⟩ Item. Sortes et Plato sunt unus homo in communi; igitur Sortes
et Plato sunt unus homo. Consequentia videtur evidens. Et antecedens
20 declaratur, quia uterque istorum demonstrando Sortem et Platonem,
est homo, et non uterque istorum est homo qui est Sortes, nec uterque
istorum est homo qui est | Plato, nec uterque istorum est homo qui
est Cicero, et sic de quocumque alio discreto, igitur uterque eorum est
homo in communi, igitur Sortes et Plato sunt homines in communi. Et
25 confirmatur per istam auctoritatem Porfirii, scilicet ‘collectivum enim
multorum in una natura species est’²³, igitur multa individua colliguntur
in una natura specifica. Et per consequens multi homines colliguntur in
natura humana, igitur multi homines sunt in natura humana et non in
aliqua (alia) natura humana quam in natura que est unus homo; igitur
30 multi homines sunt unus homo. Et quod multi homines sunt una natura

24^{vb}

²³ et] sicud *add. necnon del. E*

¹ *Isagoge*, II, 12 (6, 19–20): ‘Collectivum enim multorum in unam naturam species
est’.

humana, patet per communem locutionem precipue theologicam, qua dicitur quod tota natura humana per primum parentem fuit infecta et postea per Christum redempta, que non potest aliter intelligi quam quod tota multitudo hominum fuit primo per parentem infecta et postea eadem multitudo fuit per Christum redempta, igitur tota multitudo hominum est una natura humana, et per consequens plures homines sunt una natura, et per consequens plures homines sunt unus homo.⁵

(4.) Item. Expresse patet per textum Porphirii quo dicitur quod participatione speciei plures homines sunt unus homo.²

(AD OPPOSITUM, 1.) Ad oppositum arguitur: quandocumque aliqua duo sunt eadem alicui tertio, ipsa sunt idem inter se; si igitur plures homines, utpote Sortes et Plato, essent idem alicui tertio, essent idem inter se, et per consequens Sortes esset Plato, et e converso. Maior patet, quia est communis omni concipienti, et patet per Aristotelem, primo *Physicorum*,³ ubi probat quod totum non est idem parti. 10

(AD OPPOSITUM, 2.) Item. Si plures homines essent unum homo, vel essent unus homo singularis vel unus homo universalis. Primum non potest dici, quia sic sequeretur quod singulare esset commune, quod est contra Porphirium. Nec secundum potest dici, quia, cum omnis talis homo in communi sit signum universale, sequeretur quod plures homines essent unum signum, quod de se patet esse falsum. 15

(DISTINCTIO PRIMA) In ista questione presupponitur una distinctio, quod duplex est ‘actus logicalis’, | scilicet *actus exercitus* et *actus significatus*. *Actus exercitus* est propositio, cuius copula sive verbum principale est hoc verbum ‘est’, sicut patet *(in)* talibus propositionibus ‘homo est animal’, ‘Sortes est homo’, ‘albedo est color’, et sic de aliis. *Actus significatus* est propositio cuius copula sive verbum principale est hoc verbum ‘predicatur’ vel aliquid sibi equivalens, cuiusmodi sunt talia: ‘competit’, ‘inest’, ‘dicitur’, ‘verificatur’, et similia. Et tales propositiones sunt huiusmodi: ‘animal predicatur de homine’, ‘animal dicitur de homine’, ‘animal competit homini’, ‘predicatum inest subiecto’, ‘animal verificatur de homine’, et consimiles. Et vocatur primus actus ‘exercitus’ et secundus ‘significatus’, quia per primum exercitur predicatione que per secundum

¹² idem] eadem E ¹⁴ communis] et(?) add. necnon del. E ²³ exercitus] acercitus E (sic semper) ²⁵ in] 4 litt. add. necnon del. E

² *Isagoge*, II, 12 (6, 21–22): ‘(...) participatione enim speciei plures homines unus (...)’
³ Locus non inventus.

significatur, sicut patet per istam: ‘animal predicatur de homine’ significatur ista prima que exercetur in ista propositione: ‘homo est animal’.

- ⟨DISTINCTIO SECUNDA⟩ Secunda distinctio est ista quod ista propositio ‘plures homines sunt unus homo’ est distinguenda eo quod poterit accipi in sensu proprio vel in sensu transsumptivo. Sensus proprius est actus exercitus, qui accipitur ex virtute sermonis et ex constructione grammatical, sicut termini iacent. Sensus vero transsumptivus sive improprius est actus significatus, scilicet iste: de pluribus hominibus, hoc est, de pluribus nominibus hominum predicatur unus homo. Qui actus significatus debet sic exerceri: ‘iste homo est homo, et iste homo est homo, et sic de singulis’, vel sic: ‘Sortes est unus homo, Plato est unus homo, et sic de singulis’.

- ⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima conclusio est ista quod ista propositio ‘plures homines sunt unus homo’ est vera in sensu proprio precipue tenendo quod partes nihil aliud sint quam suum totum. Istam conclusionem probat secundum argumentum ad principale.⁴

- ⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio est ista quod plures homines totaliter distincti non sunt unus homo, et per consequens ista propositio est falsa in sensu proprio. Ista conclusio est de se nota, quia omne istud quod est unus homo, est Sortes vel Plato, etcetera; sed nulli plures homines totaliter distincti sunt Sortes et Plato, etcetera; igitur nulli plures homines totaliter distincti sunt unus homo. ⟨Maior⟩ appetit inductive. Et minor est de se nota.

- ⟨CONCLUSIO TERTIA⟩ Tertia conclusio est ista quod ista propositio ‘plures homines sunt unus homo’ est vera in sensu transsumptivo. Ista patet, quia de | pluribus hominibus predicatur unus homo, ad intellectum prius datum.⁵

- ⟨CONCLUSIO QUARTA⟩ Quarta conclusio est ista quod uterque istorum – demonstrando Sortem et Platonem – est unus homo singularis, et per consequens est unus homo sensibilis, et unus homo non-universalis, et unus homo capiendus et sic de quibuscumque aliis conditionibus individuantibus. Et ista conclusio patet inductive.

⁷ improprius] improprie *E* ¹³ ista] pli *add. necnon del. E* ¹⁶ argumentum] ad *add. E*

⁴ Videas supra, 2.

⁵ Videas supra, DIST. 2.

Sed contra istam conclusionem instatur:

(I) ‘uterque istorum est homo singularis; igitur uterque istorum est Sortes, vel uterque istorum est Plato’; sed consequens est falsum, sicut de se notum est.

(II) Item, ‘uterque istorum est singularis homo capiendus’; capiatur 5 igitur homo qui est uterque eorum, et non invenitur aliquis talis; igitur hec, ut videtur, est falsa: uterque istorum est singularis homo capiendus.

(AD I) Ad primum istorum dicitur negando consequentiam, sed bene sequitur ‘uterque istorum *est* homo singularis; et omnis homo singularis est Sortes vel Plato; igitur uterque istorum est Sortes vel Plato’, acci- 10 piendo consequens de disiuncto predicato. Sed propter hoc non oportet quod sequatur in sensu quo est disiunctiva, et causa quare prima est vera, est quia iste terminus disiunctus ‘Sortes vel Plato’ supponit confuse tantum, propter signum universale affirmativum mediate precedens.

(AD II) Ad secundum dicitur concedendo quod uterque istorum est 15 homo capiendus etcetera, et ulterius quando dicitur ‘capiatur’, querendum est ab argente ‘quid debet capi?’; si dicit quod istud est capiendum quod est ‘uterque istorum’, respondetur quod nihil est tale. Per talem modum respondendi non habet arguens aliquod inconveniens quod concludat. 20

(AD 1.) Ad primum igitur principale dicitur concedendo quod Sortes et Plato sunt plures homines, si ista propositio capitur de copulato subiecto. Et confirmatur etiam quod Sortes et Plato sunt unus homo, si ista propositio accipiatur in sensu copulativo, ut sic loco istius ‘Sortes est unus homo, et Plato est unus homo’. Et ulterius dicitur negando 25 quod discursus sit expositorius, quia hoc copulatum ‘Sortes et Plato’, si accipiatur in sensu | copulativo, non facit discursum expositorium.

Et ulterius dicitur quod in propositionibus per se valet consequentia *a divisis ad coniuncta ex parte predicati exceptis casibus quos ponit Aristoteles*, secundo *Perihermeneias*,⁶ sed non oportet in talibus semper 30 consequentiam valere ex parte subiecti.

(AD 2.) Ad secundum patet per superius dicta,⁷ quia conceditur quod plures homines non totaliter disiuncti sed tantummodo particulariter sint unus homo.

⁹ est] ?? 2 litt. add. necnon del. E
| discursum] excusum E

17 ab] ad E

27 copulativo] sed add. E^c

⁶ Vel potius Aristoteles, *De interpretatione* 11, 21a8–34?

⁷ Videas supra, CONCL. 2.

- ⟨AD 3.) Ad tertium dicitur negando istam ‘Sortes et Plato sunt homo in communi’, quia ‘homo in communi’ nihil aliud est quam terminus universalis, sicut diffusius in tractatu *De suppositionibus*⁸ est declaratum. Et clarum est quod Sortes et Plato non sunt aliquis talis terminus. Et ad
- 5 probationem dicitur quod uterque istorum est homo, et etiam conceditur quod non uterque istorum est Sortes, nec uterque istorum est Plato, et sic de ceteris singularibus. Cum hoc tamen stat quod quilibet istorum sit homo singularis, quia iste terminus ‘homo singularis’ supponit confuse tantum. Et ideo concedendum est quod uterque istorum sit Sortes
- 10 vel Plato, et negandum est quod uterque istorum sit Sortes, et uterque istorum sit Plato. Et ad confirmationem dicitur quod Porphyrius intelligit per istam auctoritatem ‘collectionem logicalem speciei’. Que quidem collectio facit appellationem speciei, facit significationem, ita quod ista auctoritas ‘collectivum enim multorum in unam naturam species est’, stat
- 15 loco istius ‘species est appellative significativa multorum individuorum eiusdem speciei, scilicet consimilium formarum ultimarum’. Et ulterius dicitur concedendo quod in una significatione hoc quod dicitur ‘tota humana’ significat totam multitudinem hominum, sed ex hoc non sequitur quod plures homines totaliter disiuncti sint unus homo.
- 20 ⟨AD 4.) Ad ultimum patet per superius dicta, scilicet qualiter ista propositio sit intelligenda, quia Porphyrius ponit actum exercitum pro actu significato, sicut in questionis secunda distinctione satis fuit declaratum.⁹

| 25^{vb}

¹¹ confirmationem] conformatio[n]em *E* ¹³ collectio] que quidem *add. E* | facit appellationem] per appellativam *E* | ista] ?? 5 litt. *add. necnon del. E* ¹⁶ ultimarum] ultimatarum *E*

⁸ Thomas Manleveld videtur ibi referre ad tractatum eius *Tractatus de suppositionibus*.

⁹ Videas supra, DIST. 2.

⟨QUESTIO 26⟩

Consequenter queritur utrum
inferiora predicentur de superioribus.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

Quia si sic, tunc ista propositio esset vera: ‘animal est homo’. Consequentia est de se nota. Falsitas consequentis declaratur, quia hec est falsa: ‘omne animal est homo’, et ista ‘animal est homo’ sibi equivalet; 5 igitur ista ‘animal est homo’ est falsa. Et quod ista sibi equivalet, probatur, et vocetur ista ‘omne animal est homo’ A et ista ‘animal est homo’ B. Tunc sic: quandocumque subiecta aliquarum duarum precise supponunt pro eisdem et 10 predicata similiter, si una istarum sit vera, et reliqua, et consimiliter, si una falsa, et reliqua; sed sic se habent A et B; igitur si A est falsum, B est falsum. Maior videtur de se nota. Minor declaratur, quia subiectum ipsius A supponit pro omni animali, et non pro alio ab animali, sicut de se notum est. Et subiectum ipsius B similiter supponit pro omni animali, 15 quia respectu copule supponit pro omni animali, igitur supponit pro omni animali et non supponit pro alio animali, igitur subiectum A et subiectum B precise supponunt pro eisdem. Et quod predicata supponunt pro eisdem satis patet.

⟨2.⟩ Item. Capiatur ista propositio mentalis ‘animal est homo’, et capiat 20 subiectum eius, tunc sic: istud subiectum pro quocumque supponit, pro isto naturaliter supponit, et quodcumque significat sive representat, istud naturaliter representat; igitur manente tali natura et manentibus omnibus rebus extra, non poterit A ⟨non⟩ supponere pro isto pro quo supponit, et per consequens, cum naturaliter supponit pro omni animali, 25 quia est naturale signum omnis animalis, non potest non supponere pro quolibet animali; igitur in ista propositione mentali ‘animal est homo’, subiectum supponit pro omni animali, igitur ipsa est falsa, sicut ista ‘omne animal est homo’.

⟨3.⟩ Item. Quandocumque alicui competit aliqua proprietas ex sua 30 natura per aliquod extrinsecum sibi additum, poterit ista proprietas ab

6 hec] hac E 10 subiecta] S E | duarum] presup add. E | supponunt] et add. E
13 Maior] di add. necnon del. E 16 respectu] proprie add. E 20 et] at E
28 supponit] pro animal add. necnon del. E

- eo removeri; sed ista proprietas, scilicet repre*(senta-)*|re omne competit alicui conceptui, scilicet subiecto istius propositionis mentalis ‘animal est homo’; igitur per hoc extrinsecum predicatum *homo* non poterit talis proprietas ab eo removeri. Maior videtur evidens, quia per nihil 5 extrinsecum additum speculo bene disposito potest fieri quin speculum representet suum obiectum sibi proportionabiliter et debito modo presentatum. Et minor patet de se, quia passiones anime non ex impositione sed naturaliter representant quidquid representant, sicud elicetur ab Aristotele, primo *Perihermeneias*.¹
- 10 ⟨4.⟩ Item. Porphyrius² dicit expresse quod omnia superiora predicanter de inferioribus; sed inferiora non predicanter de superioribus. Hoc idem patet per istam auctoritatem, capitulo de *specie*,³ quo dicit: ‘Oportet autem aequa de equis predicari, ut hinnibile de equo, aut maiora de minoribus, ut animal de homine, minora de maioribus minime’ et sequitur: 15 ‘neque enim animal dicis esse hominem quemadmodum hominem dicis esse ⟨animal⟩’.

⟨AD OPPOSITUM 1.⟩ Ad oppositum arguitur: si inferiora non predicanter de superioribus, tunc non semper universalis affirmativa convertitur per accidens. Falsitas consequentis patet per Aristotelem, primo *Priorum*.⁴ Consequentia declaratur, quia ista propositio ‘omnis homo est animal’ convertitur sic per accidens: ‘aliquod animal est homo’, in qua inferius predicanter de suo superiori; igitur, si omnis talis propositio esset falsa, sequeretur quod predicta conversio non valeret.

⟨AD OPPOSITUM 2.⟩ Item. Si hec sit falsa: ‘aliquod animal est homo’, 25 igitur sua contradictoria erit vera, ista scilicet: ‘nullum animal est homo’. Tunc sic: ‘nullum animal est homo; omne risibile est animal; ergo nullum risibile est homo’. Consequentia falsa, sicut de se notum est, et non minor,

15 quemadmodum] dicis *add. necnon del. E* 16 animal] hominem *E*

1 Aristoteles, *De interpretatione* 1, 16a6–8.

2 *Isagoge*, II, 13 (7, 2–4): ‘(...) genus quidem semper de specie praedicatur et omnia superiora de inferioribus, species autem neque de proximo sibi genere neque de superioribus (...)’

3 *Isagoge*, II, 13 (7, 4–8): ‘Oportet autem aequa de aequis praedicari, ut hinnibile de equo, aut maiora de minoribus, ut animal de homine, minora vero de maioribus minime; neque enim animal dicis esse hominem, quemadmodum hominem dicis esse animal’.

4 Aristoteles, *Analytica priora*, A3, 25a7–10. *Auctoritates* 308 (6): ‘Universalis affirmativa convertitur in particularem affirmativam.’ (Aristoteles, *Analytica priora*, A3, 25a7–10).

igitur maior, et per consequens hec est falsa: ‘nullum animal est homo’, igitur hec est vera: ‘aliquod animal est homo’. Igitur inferius predicatur de suo superiori.

⟨AD OPPOSITUM 3.⟩ Item. ‘Omne animal preter animal irrationale est homo.’ Ista propositio est vera, quia sue exponentes sunt vere, scilicet iste: ‘omne animal aliud ab irrationali est homo’ et ‘nullum animal irrationale est homo’. Et in ista exceptiva inferius predicatur de suo superiori, 5 igitur etcetera.

⟨DISTINCTIO⟩ Distinctio premittenda in ista questione est ista, quod ‘predicare’ accipitur dupliciter, scilicet large et stricte. Large extendit se ad omnem predicationem, sive negativam, sive veram, sive falsam, 10 sive universalem, sive particularem, sive indefinitam, sive singularem. | Stricte accipitur tantummodo pro predicatione affirmativa vera, ita quod convertitur cum isto termino ‘verificare de aliquo’.

⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima conclusio est ista quod large accipiendo ‘predicari’ quilibet terminus de quolibet termino predicatur vel saltem est 15 predicable, nam quilibet terminus respectu alterius termini potest esse predicatum in propositione, igitur quilibet terminus de quolibet termino est predicable. Consequentia est de se nota. Et antecedens patet inductive. Nam iste terminus ‘asinus’ respectu cuiuscumque alterius terminus 20 potest esse predicatum tam vere quam false, quia negative vere et affirmative false, sicut patet in talibus propositionibus ‘nullus homo est asinus’, in qua ‘asinus’ predicatur de ‘homine’ negative et vere, et ‘omnis homo est asinus’, in qua ‘asinus’ predicatur de ‘homine’ affirmative et false.

Ex ista conclusione correlarie sequitur quod isto modo accipitur non 25 tantum superiora de inferioribus predicari, verum etiam inferiora de superioribus predicari, tam universaliter quam non-universaliter, sicut patet de ista propositione ‘omne animal est homo’, in qua inferius, sicut patet, predicatur de suo superiori universaliter, quamvis affirmative et false.

⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio est quod inferius predicatur de suo superiori; quod quidem superius stat confuse et distributive, sicut patet in ista propositione ‘animal est homo’, cuius subiectum respectu istius copule ‘est’ supponit confuse et distributive, quia non maiori ratione pro uno suo significato quam pro alio. 30 35

¹² sive] in add. E ²⁴ est] h add. necnon del. E ²⁶ inferioribus] verum add. necnon del. E ²⁷ tam] quam E | non-universaliter] non sup. lin. E

〈CONCLUSIO TERTIA〉 Tertia conclusio est ista quod accipiendo ‘predicari’ pro ‘affirmative de aliquo verificari’, sicut accipit communiter Porphirius predicari, (inferius predicitur de suo suoeriori), sicut patet in ista propositione ‘animal est homo’ in qua inferius affirmative verificatur de suo superiori, sicut plane probant argumenta quedam superius posita ad principale.⁵

- 〈CONCLUSIO QUARTA〉 Quarta conclusio est quod nullum inferius predicitur de suo superiori universaliter, hoc est: nullum inferius predicitur de suo superiori stante confuse et distributive respectu talis inferioris.
- 10 Ista conclusio patet inductive. Unde quamvis in ista propositione ‘animal est homo’ subiectum supponit confuse et distributive mobiliter respectu istius copule ‘est’, non tamen respectu predicati, respectu cuius, si artaretur, stare(t) confuse et distributive, per additum alicuius signi universalis communis omnibus suppositis termini distributi, statim redderetur
 15 | propositio falsa, sicut patet in ista propositione ‘animal est homo’. Et 26^{va}
 dico significanter ‘signi universalis communis omnibus suppositis termini distributi’ ad excludendum signa universalia que non artant terminum stare pro omnibus suis suppositis, cuiusmodi est hoc signum ‘uterque’, quia respectu istius signi inferius predicitur de suo superiori universaliter
 20 sicud patet in ista propositione ‘utrumque animal istorum animalium est homo’, demonstratis duobus hominibus.

- 〈CONCLUSIO QUINTA〉 Quinta conclusio est ista quod aliue due propositiones possunt sic se habere quod subiecta earum precise supponunt pro eisdem, et predicata similiter, quarum tamen una esset vera et reliqua
 25 esset falsa, sicut declaratur de ipsis propositionibus ‘animal est homo’ et ‘omne animal est homo’, quarum subiecta precise supponunt pro eisdem, et predicata similiter, ut patet ex dictis,⁶ et tamen una est vera, et reliqua falsa.

- 〈AD 1.〉 Ad primum principale dicitur negando istam consequentiam:
 30 ‘hec est falsa “omne animal est homo”, igitur hec est falsa “animal est homo”’. Et negatur quod iste equivalent. Et ad probationem dicitur negando istam ‘quandocumque aliue propositiones sic se habent quod

² accipit] Po add. necnon del. E 3 sicut] sicut †ex ... bus† E 8 superiori] suo add. necnon del. E 12–13 artaretur] talern confu add. necnon del. E 16 significanter] significantis E 20 utrumque animal] utrumque animal iter. E

⁵ Videas supra 1., 2., 3.

⁶ Videas supra, CONCL. 4.

subiecta earum precise supponunt pro eisdem, et predicata similiter, etcetera¹, quia oportet addere quod ista subiecta respectu cuiuscumque predicati positi in talibus propositionibus supponant precise pro eisdem, quod non est verum in proposito, quia quamvis subiectum istius ‘animal est homo’ respectu copule supponat pro omni animali, non tamen ⁵ respectu predicati, respectu cuius subiectum istius ‘omne animal est homo’ artatur per signum universale sibi additum ad supponendum pro omni animali.

(AD 2.) Ad secundum dicitur negando istam consequentiam ‘hoc subiectum pro quocumque supponit, naturaliter supponit, igitur manente tali natura et manentibus rebus extra non potest non supponere pro illis pro quibus supponit’, quia talis consequentia precipue in materia de representatione non valet, quia, sicut in representationibus de sensibus ratione appositorum sive diverse positionis diversorum variantur representations, ut patet in questione de ista materia super secundum *De anima*,⁷ ita etiam in representationibus intellectualibus ratione aliquorum extrinsece appositorum sumuntur diverse representationes ¹⁰ respectu | diversorum. Et ideo dico quod, quamvis conceptus animalis respectu copule representaret intellectui omne animal, apposito tamen conceptui hominis, non representabit intellectui respectu eiusdem conceptus *omne animal*, sed tantummodo *omne animal rationale*.^{26vb}

(AD 3.) Ad tertium negando argumentum precipue in ista materia, quia conceptus animalis naturaliter representat omne animal. Si sibi tamen additur ista differentia mentalis *rationalis*, representabit animal rationale. Et ulterius ad exemplum dicitur quod, quamvis speculum ²⁵ naturaliter representat aliquod obiectum, tamen per aliquod extrinsecum sibi additum posset fieri quod non representat istud obiectum totaliter, sed tantummodo partialiter, sicut alibi diffusius patet.⁸

(AD 4.) Ad ultimum, scilicet ad dictum Porphirii, qualiter sit intelligendum, satis patet per predicta. ³⁰

¹² precipue] presipue *E* | in] ?? 2 litt. add. necnon del. et exp. *E* 13–14 sensibus] sensibusbus *E* 15 materia] de add. necnon del. *E* 18 respectu] respondatur(?) *eadem manu* add. mg. *E* 26 naturaliter] ?? 5 litt. add. necnon del. *E*

⁷ Thomas Manlevelt videtur referre ad commentarium eius *Questiones super De anima*. Textum invenire non potui.

⁸ Locus non inventus. Fortasse Thomas Manlevelt ibi refert ad commentarium eius *Questiones super Predicamenta*.

⟨QUESTIO 27⟩

Consequenter queritur utrum species sit pars generis.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

Nullum genus componitur ex speciebus; igitur species non ⟨est⟩ pars generis. Consequentia videtur evidens, quia totum componitur ex partibus. Et antecedens declaratur, quia, si aliquod genus componeretur ex speciebus, cum non maior ratio sit de uno quam de reliquo, sequeretur quod hoc genus *animal* componitur ex speciebus. Consequentia nota. Et falsitas consequentis declaratur, quia, cum hoc genus *animal* sit species 10 subalterna, sequeretur quod aliqua species componeretur ex speciebus, quod est contra Porfirium,¹ qui dicit: ‘species vero ex specie non componitur’.

⟨2.⟩ Item. Pari ratione qua species esset pars generis, individuum esset pars speciei. Et per consequens omnia individua speciei hominis essent pars eiusdem, et cum omnis partes simul sumpte sint suum totum, sequeretur quod omnia individua speciei hominis sive speciei humane essent species humana. Tunc sic: omnis species predicator de pluribus differentibus numero in eo quod quid; omnia individua speciei humane sunt species; igitur omnia individua speciei humane predicanter de pluribus. Conclusio falsa, sicut patet per Porfirium,² qui dicit quod individuum predicator de uno solo, et non de pluribus. Et non maior, igitur minor, scilicet ista quod omnia individua speciei humane sunt species; igitur istud ex quo sequitur, est falsum, scilicet quod individuum sit pars speciei.

⟨3.⟩ Item. Si individuum esset pars speciei, vel species pars | generis, sequeretur quod ista consequentia esset vera: ‘homo non est, 27^{ra} 15 igitur animal non est’, et ista similiter: ‘Adam non est, igitur homo non est’. Consequentia videtur evidens, quia ad negationem partis sequitur negatio totius, sicut sequitur ‘fundamentum non est, igitur domus non est’. Falsitas consequentis declaratur, quia oppositum consequentis potest stare

15 cum] con E | sint] sunt E 17 omnis] omne E 20 pluribus] et esse add. necnon del. E

1 *Isagoge*, XVI, 4 (19, 1–2): ‘(...) species vero speciei non componitur (...)’

2 *Isagoge*, II, 14 (7, 19): ‘(...) individuum autem de uno solo particulari’.

cum antecedente, sicut ista possunt simul stare: ‘omne animal est’ et ‘nullus homo est’; similiter ista possunt simul stare: ‘omnis homo est’, et ‘Adam non est’. Et si dicatur quod Adam non est pars speciei quia non est in rerum natura, hoc non potest valere, quia capiatur aliquod individuum quod est, tunc demonstrando tale individuum adhuc ista consequentia non valet: ‘iste homo non est, igitur homo non est’, quia oppositum consequentis staret cum antecedente, et per consequens poterit stare sicut cum iste homo fuerit corruptus. Tunc antecedens erit verum et consequens falsum.

〈AD OPPOSITUM〉 Ad oppositum est Porphyrius,³ qui dicit: ‘totum enim 10 quiddam est genus, individuum autem pars, species vero et totum et pars, sed pars quidem alterius, totum autem non alterius, sed aliis; partibus enim totum est.’

〈DISTINCTIO〉 In ista questione distinctio est ista quod ‘totum’ et ‘pars’ dicuntur multipliciter, nam quoddam est 〈totum〉 integrale, et 〈quoddam〉 est totum universale 〈vel subiectivum, et quoddam est totum essentiale〉, et similiter quedam est pars integralis, et quedam pars universalis vel subiectiva, et quedam est pars essentialis.

‘Pars vero essentialis’ dicitur ista, que cum aliquo componit aliquod totum essentiale, quod non excedit in quantitate talem partem essentiam. Unde pars essentialis addita parti essentiali non facit totum maius quantitative, vel remota non facit totum minus, sicut patet de forma niville, que separata ab nivilla non diminuit quantitatem niville. Consimiliter forma adveniens materie non facit totam magis extensem quam sit ipsa materia vel ipsa forma.

‘Pars vero integralis’ vocatur ista ex qua cum aliis partibus integralibus integratur totum componens. Que quidem pars addita parti facit unum totum integrale maius quantitative aliqua sua parte, sicut pes vel manus 27^{tb} facit ipsum | totum cui additur maius quantitate. Et talis pars integralis adhuc subdividitur, quia: quedam est pars continuativa, et quedam aggregativa, et quedam multiplicativa, et quedam ordinativa, et sic de aliis.

¹⁵ multipliciter] dupliciter *E* | et] vel *E* ¹⁶ totum] in *add. necnon del.* *E* ²³ diminiuit] deminuit *E* ³² aliis] aliis *mg. E*

³ *Isagoge*, II, 16 (8, 1–3): ‘Totum enim quiddam est genus, individuum autem pars, species vero et totum et pars, sed pars quidem alterius, totum autem non alterius, sed aliis; partibus enim totum est.’

'Pars vero subiectiva' accipitur potius in logica, et dicitur semper 'inferius respectu sui superioris', quia subicitur in propositione in qua fit predicatione directa, et quia significat partem sui totius significati per suum superius, sicut *homo* significat aliquid quod *animal* significat, et non 5 significat istud quod *animal* significat, et ideo dicitur 'pars subiectiva' respectu animalis et 'totum universale' respectu Sortis et Platonis et de aliis individuis.

(CONCLUSIO PRIMA) Prima conclusio est ista quod aliqua species est pars integralis generis. Ista declaratur, quia hoc genus compositum *corpus animal* componitur ex genere et specie tamquam ex partibus integralibus, et quod hoc compositum sit genus, probatur, quia predicator de pluribus specie differentibus in eo quod quid. Quia, si queratur quid sit homo, convenienter respondetur quod sit corpus animal; et consimiliter, si queratur quid sit asinus, convenienter respondetur quod sit 15 corpus animal; igitur hoc compositum *corpus animal* predicator de pluribus specie differentibus in eo quod quid, igitur est genus. Et quod ibi non sit improprietas loquendi impermissibilis patet per grammaticos, qui ponunt quod duo substantiva possunt in mente copulari, quando istud quod est communius istorum precedit, et reliquum sequitur tam- 20 quam determinativum precedentis.

(CONCLUSIO SECUNDA) Secunda conclusio est ista quod aliquod genus est pars integralis speciei specialissime. Ista statim patet, quia hoc genus *animal* est pars integralis istius speciei specialissime *animal homo*. Et quod compositum *animal homo* sit species, probatur, quia predicator de pluribus differentibus numero in eo quod quid. Nam, si queratur, quid sit Sortes, convenienter respondetur quod sit animal homo, et consimiliter si queratur, quid sit Plato, etcetera.

(CONCLUSIO TERTIA) Tertia conclusio est: nullum genus absolutum componitur, tamquam ex partibus integralibus, ex pluribus speciebus 30 absolutis precipue | eque communibus. Ista conclusio patet inductive, ^{27^{va} discurrendo per quodlibet genus.}

(CONCLUSIO QUARTA) Quarta conclusio est quod nulla species specialissima componitur, tamquam ex partibus integralibus, ex pluribus speciebus specialissimis absolutis. Ista conclusio videtur etiam patere 35 inductive discurrendo per singulas species specialissimas.

² subicitur] subiciatur *E* ¹⁷ impermissibilis] pars *add. necnon del. E* ¹⁸ ponunt] posita *E* ²⁴ quod] quid *E* ³⁰ absolutis] absolutus *E* | eque] eque *iter. E*

Et si instetur de isto composito *Sortes vel Plato* quod videtur predicari de pluribus numero differentibus in eo quod quid, quia, si queratur ‘quid est iste homo?’ convenienter respondetur quod sit *Sortes vel Plato*, quia per talem responsionem posset dubium querentis removeri, *ad hoc dicitur duplíciter*: primo quod hoc compositum *Sortes vel Plato* non 5 predicator de pluribus univoce quoad hoc quod aliquod sit species, quia de Sorte predicator mediante conceptu *Sortis*, et de Platone predicator mediante conceptu *Platonis*. Secundo dicitur quod non predicator in quid diffinitive, quod requiritur ad hoc quod aliquod sit species vel genus.

10

(CONCLUSIO QUINTA) Quinta conclusio est ista quod aliquod species specialissima componitur, tamquam ex partibus integralibus, ex pluribus speciebus *(specialissimis)* non-absolutis. Ista declaratur, quia: capiatur hoc compositum *album musicum*, quod videtur esse species specialissima quia predicator de pluribus numero differentibus in eo quod quid, 15 vel saltem est predicable de individuis que possunt imponi connotative ad taliter significandum individua qualiter hec species *album musicum* connotative significat, igitur aliqua species specialissima componitur ex pluribus speciebus specialissimis connotativis.

15

(CONCLUSIO SEXTA) Sexta conclusio est quod species est pars subiectiva generis et individuum speciei, quia sunt per se inferiora ad genus et ad speciem. Et patet totum de se.

20

(CONCLUSIO SEPTIMA) Septima conclusio est quod aliqua species est pars essentialis generis, sicut istius generis mentalis *corpus* aliqua species mentalis est pars essentialis, sicut ista species *animal*, que est species 25 subalterna, quia ipsa cum aliqua sua parte componit unum terminum totum, quod non excedit quantitative aliquam suam partem, et tales partes, sicut declaratum fuit in distinctione, vocantur ad presens essentiales, quamvis non ita proprie sicut materia et forma.

25

27^{vb} Ex ipsis conclusionibus possunt alie elici quas causa brevitatis | inge- 30 niosis relinqu.

30

(AD 1.) Ad primum principale dicitur negando antecedens. Et ad probationem dicitur concedendo quod hoc genus *animal* componitur, tamquam ex partibus integralibus, ex pluribus speciebus, quia quelibet littera est una species quantitativa, sicut hec littera *a* que significat univoce et 35

13 quia] hoc add. necnon del. E 17 individua] indivisibilia E 18 significat]
appellative add. E 24 corpus] ‘animal’ add. E

appellative omnes tales figuræ. Et ad Porfirium dicitur quod intelligit quod nulla species specialissima mere absoluta componitur ex pluribus speciebus specialissimis mere absolutis.

⟨AD 2.⟩ Ad secundum conceditur quod individuum sit pars speciei.

- 5 Et ulterius conceditur quod omnia individua speciei humane sint partes speciei humane, non integrales, sed subiective. Et de talibus partibus subiectivis non oportet concedere quod omnes partes simul sumpte sint earum totum universale, quamvis posset concedi quod omnes tales partes simul sumpte essent earum totum aggregationum vel multitudinum
- 10 quia sunt una multitudo. Verumtamen accipiendo ‘speciem’ sive ‘naturam humanam’ in alia significatione quam logici communiter accipiunt, posset concedi quod omnia individua humana sint una natura humana, et una species humana, secundum quod theologi loquuntur, quando dicunt quod ‘Christus redemit totam naturam humanam’, ‘primus parens
- 15 infecit totam speciem humanam’, sed talis locutio non est in logica consueta.

⟨AD 3.⟩ Ad tertium dicitur negando istam consequentiam: si species esset pars generis, et individuum pars speciei, tunc ista consequentia esset bona: ‘homo non est, igitur animal non est’, quia arguendo *a parte*

- 20 *subiectiva ad suum totum destructive* non valet. Non oportet quod valeat, sed intelligitur de parte integrali ad suum totum, sive de nomine partis integralis ad nomen totius integralis.

⟨AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM⟩ Et qualiter Porphirius debeat intelligi, patet per predicta.

8 posset] cu *add. necnon del. E*

⟨QUESTIO 28⟩

Consequenter queritur utrum aliquid differat a seipso.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod sic.

28^{ra} Sortes differt | a se puero; igitur Sortes differt a seipso. Ista consequentia apparent evidens, quia arguitur *ab inferiori ad superius*. Et quod sic 5 arguitur, patet quia: quidquid est Sortes puer, est Sortes, et non quidquid est Sortes, est Sortes puer; igitur Sortes est superius, etcetera. Et antecedens patet per textum¹ quo dicitur quod Sortes differt a se, vel puer, vel iam viro.

⟨2.⟩ Item. Totus Sortes differt a Sorte, et totus Sortes est Sortes; igitur 10 Sortes differt a seipso. Maior probatur quia: quelibet pars Sortis differt a Sorte, igitur totus Sortes differt a Sorte. Et minor declaratur quia: totus Sortes est aliquid, et non est aliquid ⟨aliud⟩ a Sorte; igitur, totus Sortes est Sortes.

⟨3.⟩ Item. De quocumque verificatur unum contradictiorum, differt 15 ab ipso de quo verificatur alterum contradictiorum; sed de Sorte verificatur unum contradictiorum, et de eodem verificatur alterum contradictiorum; igitur, Sortes differt a seipso. Maior videtur de se nota, quia contradictoria non possunt competere eidem precipue sine aliqua differentia. Et minor declaratur, quia hec est vera: Sortes erit 20 quando nihil erit Sortes. Tunc sic: quandocumque Sortes erit, Sortes erit aliquid; sed Sortes erit quando nihil erit Sortes; igitur Sortes erit aliquid quando nihil erit Sortes. Tunc sic: Sortes erit aliquid, quando nihil erit Sortes; igitur Sortes erit aliquid; igitur Sortes erit aliquid, quando Sortes non erit aliquid. Et quod Sortes erit, quando nihil erit Sortes, probatur 25 quia: iste partes erunt, quando nihil erit Sortes; iste partes sunt Sortes; igitur Sortes erit, quando nihil erit Sortes. Et si ponatur aliqua instantia vel cautela de partibus Sortis, capiantur partes ligni, et arguitur sicut prius, igitur de Sorte verificatur unum contradictiorum, et de Sorte verificatur reliquum contradictiorum, igitur Sortes differt a se ipso. 30 Item, hoc lignum erit quando non erit hoc lignum, igitur etcetetra. Et arguatur sicut prius.

28 cautela] cautelia *E* | ligni] lingni *E*

1 Isagoge, III, 1 (8, 10–12): ‘Differt enim Socrates (...) a se vel puer vel iam viro (...’)

⟨AD OPPOSITUM 1.) Ad oppositum arguitur: si sic, sequeretur quod contradictoria sibi invicem contradictoria respectu illius significati respectu cuius sunt contradictoria, essent simul vera. Sed hoc est impossibile, sicut patet per Aristotelem in *Postpredicamentis*, capitulo de *oppositis*,² et 5 quarto *Metaphysice*.³ Et consequentia patet quia: de quibuscumque differentibus verificantur contradictoria, sicut patet discurrendo per singula differentia. Si igitur | ⟨aliquid⟩ differant a seipso, de eodem verificantur contra(dicto)ria. Et per consequens contradictoria essent simul vera. 28^{rb}

⟨AD OPPOSITUM 2.) Item. Omnis differentia vel est realis, vel rationis; 10 sed idem non differt a se realiter, sicut probatum est, nec per rationem, quia ratio non facit identitatem, vel differentiam in rebus extra, sicut patet de se; igitur nihil differt a seipso.

⟨DISTINCTIO) Distinctio est quod ‘aliquid differre ab alio’ potest intelligi dupliciter, scilicet primo, vel non primo sed secundum partem. Primo 15 quando aliquod totum differt ab isto a quo differt secundum se et secundum quodlibet sui partem, sicut Sortes differt a Platone. Non primo sed secundum partem quando aliquid differt ab aliquo a quo differt secundum aliquam sui partem, et secundum quamlibet sui partem ab isto non differt, sicut Sortes differt a sua manu dextera secundum suam manum 20 sinistram, vel pedem, et non differt a sua manu dextera secundum suam manum dexteram. Et istum modum loquendi sive istam distinctionem possumus elicere ab Aristotele, primo *Physicorum*,⁴ ubi loquitur de identitate totius et partis, et de differentia. Potest etiam quodammodo elici ab Aristotele, quarto *Physicorum*,⁵ ubi vult quod idem sit in se ipso, non 25 primo et per se, sed secundum partem, sicut amphora vini secundum vinum est in amphora vini, non secundum amphoram.

7 verificantur] de add. necnon exp. E 11 identitatem] ad add. necnon del. E
13 differre] aliquid add. E 23 partis] ed add. necnon del. E

2 Aristoteles, *Predicamenta*, 11, 14a11–14: ‘si Socratem sanum esse et Socratem aegrotare contrarium est, et non contingit simul eidem utraque inesse, numquam contingit, cum alterum contrarium sit, reliquum esse; nam cum sit sanum esse Socratem, non erit aegrotare Socratem.’ – tr. Boethii.

3 Aristoteles, *Metaphysica* IV, 3, 1005b29–30: ‘contraria vero est opinio opinioni que contradictionis, palam quod impossibile simul existimare eundem esse et non esse idem’. – recensio Guillelmi.

4 Cf. Aristoteles, *Physica* I, 1, 184a24–25; 6, 189a22–25.

5 Aristoteles, *Physica* IV, 3, 210a31–34: ‘Amphora quidem igitur non erit in se ipsa, neque vinum; vini autem amphora erit; quodque namque est et in quo est, utraque eidem partes sunt. Sic quidem igitur contingit idem aliquid in se ipso esse, primum autem non contingit’ – tr. veterus.

〈CONCLUSIO PRIMA〉 Prima conclusio est ista, quod nihil differt ab aliquo. Que probatur sic: omne quod est, est aliquid; igitur nihil differt ab aliquo. Antecedens est de se notum. Et consequentia declaratur, quia oppositum consequentis non potest stare cum antecedente, scilicet quod aliquid differt ab aliquo, et quod omne quod est, sit aliquid. Nam sequitur: aliquid differt ab aliquo, igitur aliquid est et istud non est aliquid. Ista consequentia patet, quia arguitur *ab exposita ad exponentes*. Sed ista sunt manifeste contradictoria: ‘omne quod est, est aliquid’, et ‘aliquid non est aliquid’, 5 igitur nullo modo stant simul.

〈CONCLUSIO SECUNDA〉 Secunda conclusio est quod nihil differt ab alio. Que declaratur sic: nihil differt a seipso; omne quod est, est aliud; 10 igitur nihil differt ab alio. Ista consequentia patet, quia omne quod est, est aliquid.

Item, si aliquid differat ab alio – sit, gratia exempli, istud: Sortes – ,
28^{va} tunc sic inducitur: Sortes differt ab alio; | igitur Sortes differt ab hoc alio, 15 et Sortes differt ab hoc alio, et sic de singulis. Consequentia patet, quia arguitur *a termino stante confuse et distributive ad eius supposita pro quibus distribuitur*. Et falsitas consequentis declaratur, quia sic sequeretur quod Sortes differt ab hoc alio demonstrato Sorte, et Sortes sit aliud. Patet, quia Sortes est aliud a Platone, 20 igitur Sortes est aliud.

〈CONCLUSIO TERTIA〉 Tertia conclusio est quod nihil quod est, differt ab aliquo, et quod omne quod est, ab alio differt. Et patet ista conclusio inductive, quia hoc quod est, ab alio differt, et hoc quod est, ab alio differt, et sic de singulis. Similiter hoc quod est, non differt ab aliquo et hoc quod est, non differt ab aliquo, et sic de singulis. 25

〈CONCLUSIO QUARTA〉 Quarta conclusio est quod nihil differt a se. Et patet inductive.

〈CONCLUSIO QUINTA〉 Quinta conclusio est quod omne quod est, differt a se quod non est. Que probatur sic: omne quod est, est, et nihil quod est, est ipsummet quod non est; igitur omne quod est, differt a se quod non est. Ista conclusio patet, quia arguitur *ab exponentibus ad expositam*. 30

Ex ista conclusione eliciuntur quasi correlarie multe conclusiones speciales, utpote quod omne quiescens differt a se currente, quia omne quiescens est et non est ipsum currens; omnis stans differt a se sedente; omnis puer differt a se sene; omne senex differt a se puero; et generaliter: omne ens differt a non ente, et omnis terminus cum alio termino a quo vere negatur, vere predicatur de seipso mediante hoc verbo ‘differt’, sicut 35

14 differat] differaret (*sic*) E

si ‘senex’ vere negatur a Sorte, tunc hoc est vera: Sortes differt a Sorte sene, et sic de quocumque alio termino qui vere de Sorte negatur.

(AD 1.) Ad primum igitur principale dicitur negando consequentiam: ‘Sortes differt a se puer, igitur Sortes differt a se’. Et ad probationem: 5 quod, quamvis arguitur *ab inferiori ad superius*, hoc tamen est mediante verbo includente negationem, proposito inferiori et superiori. Et ita arguitur *ab inferiore ad superius* cum distributione negative, quam consequentiam non oportet valere.

(AD 2.) Ad secundum dicitur quod ibi committitur *fallacia equivocationis*, quia in maiori iste terminus ‘totus’ accipiter syncategorematicae, et in minori categorematicae. Et sic equivocatur, nam in maiori stat loco istius propositionis ‘quilibet pars Sortis differt a Sorte’, et in minori | stat loco istius ‘Sortes qui est omnes sue partes, vel Sortes compositus ex omnibus suis partibus, vel Sortes cui nihil pertinens ad eius essentiam deest, vel ad eius compositum esse etcetera, est Sortes’.

(AD 3.) Ad tertium dicitur negando maiorem, quia omne quod est, est istud de quo verificatur unum contradictiorum, et de quo verificatur reliquum contradictiorum, quia quodlibet contradictiorum est reliquum contradictiorum. Sed tunc ulterius ad propositum quo probatur 20 quod de Sorte verificantur contradictoria sibi invicem contradictoria, dicitur concedendo gratia forme quod Sortes erit quando nihil erit Sortes, et quod lignum erit quando nihil erit hoc lignum, idest: nullum unum ens unitate continuatatis, vel unitate essentie vel unitate aggregationis vel magnitudinis. Et ulterius dicitur negando istam uniformiter loquendo 25 ‘quando Sortes erit, Sortes erit aliquid’, precipue accipendo ly ‘aliquid’, sicut iam dictum est, pro aliquo uno continuative vel essentialiter.

Et per hoc patet quid sit dicendum ad hoc quod dicebatur.

(AD ARGUMENTA IN OPPOSITUM) Argumenta vera ad oppositum concludunt verum, et ideo ad ista non est aliter *(dicendum)*.

6 proposito] proposito *E* 7 cum distributione] con distinctione *E* 14 pertinens] pertinnens *E* 21 gratia forme] ergo forte *E* 23 essentie] essentialis *E* | vel] non *E* 24 dicitur] ned add. *necnon del.* *E* 25 quando] quandoque *E*

⟨QUESTIO 29⟩

Consequenter queritur utrum aliqua
substantia differat ab alia separabili accidente.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

Nullo signo sive termino differt aliqua substantia ab alia; aliquod separabile accidens est signum sive terminus; igitur aliqua separabili accidente non differt una substantia ab alia, et non maiori ratione una separabili accidente non differt quam alia; igitur nullo separabili accidente una substantia differt ab alia. Maior videtur de se nota, quia nullo signo existente non magis vel minus different res inter se quam prius. Et minor patet, quia iste terminus ‘sedens’ est accidens separabile, sicut patet in textu.¹